I

'Pnfcliura %n1Cipal de São Jo.Jt d::Jd Campo&

6~tado de 0iJo 'Paulo

LIVRO N~

DECRETO N9 2756/78

FLS. N!!..

' ------

de 24 de novembro de 1978

Declara de utilidade pública -

para fins de desapropriação a

area abaixo descrita e dá ou­

tras providências .

O Prefeito Municipal de São José dos Cam­

pos, no uso de suas atribuições legais, e, nos termos do inciso IV do ar

tigo 39 do Decreto- Lei Complementar n9 9 , de 31/12/ 69,

D E C R E T A:

Artigo 19 - Fica declarada de utilidade p~

blica, para fins de desapropriação amigável ou judicial, a área abaixo -

descrita, necessária à proteção do manancial do ribeirão do Vidoca situa

da entre a Vila são Bento - Fazenda Bento Pinto e Jardim Satélite em são

José dos Campos, São Paulo, de propriedade de: a) 81.364,02m2 . pertence~

te ao espólio de Bento Pinto da Cunha, b) 61.006 ,9 8m2 . pertencentes a

Companhia Satélite de Terrenos, perfazendo um total de 142.371,00m2 ., com

a seguinte descrição:

"Partindo-se do Vértice "0", situado junto

a cerca na esquina da Estrada são José dos Campos - Paraibuna , com a rua

Aporé no bairro de Vi la são Bento , segue com AZ Mag de 261954'38" , numa

distância de 545 ,7lm, até encontrar o vértice n9 1. Daí segue-se com AZ

Mag de 260950 '15 ", numa distância de 52,32m até encontrar o vértice n9 3

Deste vértice segue com AZ Mag de 1819 34'27" numa distância de 38 , 88m­

até encontrar o vérti ce n9 3 . Daí segue com AZ Mag de 176903'03" numa

distância de 20,92m, até encontrar o vértice n9 4. Daí segue com AZ Mag

de 168925 ' 03" , numa distância de 25, 96m até encontrar o vértice nQ 5 . Des

te vértice segue com AZ Mag de 166932 ' 09", numa distância de 645,16m até

encontrar o vértice nQ 6. Daí segue-se com AZ Mag de 93943 '15" numa dis­

tância de ·179,50m até encontrar o vértice n9 7. Deste vértice segue com

AZ Mag de 346932'09", numa distância de 713,28m até encontrar o vértice

n9 8. Daí segue com AZ Mag de 75954 ' 09" , numa distância de 444,57m até­

encontrar o vértice n9 9. Deste vértice segue com AZ Mag de 341946 '21" -

numa distância de 10,50m, até encontrar o vértice n9 "0", fechando dessa

forma o polígno, cuj a área é de 142.371,00m2.

Artigo 29 - Havendo concordância quanto ao

preço e a forma de p a gamento, far-se-á a expropriação por acordo, uma

vez satisfeitos os s e guintes requisitos;

1>,.4citura 11tuntclpal de Sao Jo.&t doJ CampoJ

6Jiodo de Sao 1Jaulo

LIVRO N.2. FLS. N.!!..

Continuação do Decreto n9 2756/78 - fls. 2 -

I - Que a indenização nao ultrapasse o va

lor .fixado no laudo de avaliação;

II- Que o proprietário ofereça:

a) Traslado de titulo aquisitivo e prQ

va de transcrição imobiliária;

b) certidão vintenária atualizada do

imóvel;

c) certidão atualizada de aquisição do

imóvel e negativa de alienações, hipótecas, arrestos, sequestres, ações

reipersecutórias e demais ônus; e

d) certidões negativas de impostos, ta

xas, contribuições de me l horia e tarifas públicas.

Artigo 39 - Nos termos do artigo 15 do De

ereto Lei n9 3365 , de 21 de junho de 1941, modificado pela Lei n9 2786 ,­

de 21 de maio de 1956, e Decreto- Lei n9 1075, de 22 de janeiro de 197l,a

desapropriação e decretada em caráter urgente para fins de imediata imis
são de posse .

Artigo 49 - Este decreto entrará em vigor

na data de s ua publicação , revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São José dos Cam-

pos, 24 de novembro de 1978.

Registrado e publicado no Departamento de

Administração , aos vinte e quatro do ano de mil

novecentos e setenta e oito .

Diretor do Dept9 de Administração

DA/fjr.